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FPAMOTHOCTb KAK KAOYEBAAA KOMIMETEHLLUA YEAOBEKA
3auHTEepecoBaHHOCTb U YMEHHUeE NOAb30BaTbCA COLLMAAbHO-
KYAbTYPHbIMHU CPEACTBAMH, B TOM YUCAE, LUPPOBLIMH
TEXHOAOTMAAMH U CPEACTBAMH KOMMYHUKALIUHU, AAA paboThbl €
HHpopmauuen, YopMUpOBaHUA HOBbIX 3HAHUH U 00LLEHHUA




OURHKA KOMNETRKLIA BPOCIIBIX

B3pocable ¢ 60nee BbICOKMM YPOBHEM FPaAMOTHOCTH
paboraior 60oAablue, 3¢ dekTUBHEE, 3apabaTbiBaloT 60AbLUE,

peXxe oKa3blBalOTCA 6€3Pab0THLIMM (0sberg, 2000; Statistics
Canada and the OECD, 2005)

48% B3poCcAbIX KaHaAbl HY)XAAIOTCA B Pa3BUTHH
rPAMOTHOCTH (Murrey, 2009)

'PaMOTHOCTD... CBAiI3aHa CO 3A0POBbEM, C AAUTEAbHOCTDbIO
HaX0)XA€HUA Ha 60AbHUYHOM U BOCCTAHOBACHMSA NMOCAE
OO0AC3HMU (Rudd, Kirsch and Yamamoto, 2004)




Lleab PIAAC
Tererrereee
MOAYYEHUE UHOOPMALIUU O COCTOSIHUU KAKOUEBDIX

KOMMETEHLUU B3POCAOro HaCEA€HHUA U 0 MPUMEHEHHUH 3TUX
HaBbIKOB Ha pabouux MecTax ¥ B NOBCEAHEBHOM XXU3HH

e HackoAbko cdopmupoBaHbl 6a30Bble KOMNETEHLHUH Y B3POCAOTO
HaceAeHUA PoccuM no cpaBHEHHUIO C APYTMMM CTPaHaMuU?

Kakue daxropbl (704, Bo3pacr, ypoBeHb 00pa30BaHHA, Poj 3aHATHH)
CBfi3aHbl C TEM HAH MHbIM YPOBHEM FPaMOTHOCTH?

KakxoBbl BO3MOXHOCTH COBEpPLUEHCTBOBAHUA CUCTEMbI 00pa30BaHUA U
NOBbIWEHUA KBaAMPUKALIUM AR AIOAEH TPYAOCNIOCOOHOrO Bo3pacTa?




[TlpoBepum rpamoTHOCTD!

B TeueHmne Kakoro
nepuoaa 6bino
OTMEYEHO CHUXKeHUue
Ko/inyecTBa
HOBOPOKAEHHbIX?

BbibepuTte Bce e
NnpaBWUIbHbIE OTBETHI : 4,315,000
N3 NpeanoXeHHbIX 3,880,894

BAPWMAHTOB:
4,300,000

1957 -1967

3,520,959
1967 —-1977 3,326,632

1977 - 1987

1987 — 1997 L S
1997 — 2007




PIAAC B uudpax
. B Mupe:

boaee 157000 pecnoHAeHToB U3 24 ctpan 09CP (+naptHepos)

Poccuiickan Pepepauus Kopes
KaHapa finoHusa
AaHus Anrausa/Ces.Upranpus
Kunp MoAbwa
UpaaHaus OUHAAHAKA
daanapun (beabrus) JCTOHMA
Hopserusa ABcTtpanus
CLWIA HuaepaaHabl
dpaHuun LiBeuusn
UcnaHus FepmaHus
Yexus CaoBakusa
Utanusa ABcTpus




(EHKN KOMNETEKLMR BIPOCABIX

PIAAC B uudpax

. B Poccuiickoin ®epepauuu:

AATaWCKHUH KpaH
beAropoackas o0A.
Kypckas 06A.
pecnybauka Kapeaus
pecnybanka MopaoBus
KpacHopaapCKHHU Kpau
TiomeHCKas 06A.
KpacHospcKuM Kpau

boaee 5000 B3POCAbIX YenoBeK 0T 16 A0 65 aet

(25 kpaeB U obracTeH , 94 HaceAeHHbIX
NyHKTa)

Tyabckas o0A. TBepcKas 06A.
BoAoroackas o6A. NckoBcKas 06A.
pecnybauka TatapcTaH CapaTtoBcKas 00A.
Huxeropoackas o0a. PocToBcKas 00A.
AcTpaxaHckas o0Aa. BoArorpaackas o6A.
KypraHckas o6A. HoBocubupckasn o0Oa.

KemepoBckas o0a. XabapoBCKUH KpaK




SYABTATbI

'EX POCCHUH




TpOrpamma MeXaYHIpoaKoR

B mupe

0 0 - y
5% -28% B3POCAbIX OKa3bIBalOT CaMbl¥i HU3KHHA YPOBEHb
rPaMoOTHOCTHU B 00AACTH UTEHMA,

8% - 31% BAAAEIOT MaTEMaTHYECKOH rPAaMoOTHOCTDbIO Ha
CaMOM HU3KOM YPOBHE.

oT 7% 16-65-AeTHHX B Huaepaanpax, Hopseruu u LBeuuu

AO 23% U Bbiwle B UTanuu, Kopee, lNMoAbLue He UMeIOT ONbiTa
ucnoab3oBaHus UKT npu pabote ¢ uHpopmauuen
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INETeRLMA BIPOCAbIX

PIAAC

MpOrpamma MeXAYHIPOAHOR
eHKn m

oue

9

CpaBHeHHe cpeAHUX 6aANOB No cTpaHaM

UcnaHun
Uraaun
CLUA

dpaHuua

UpaaHaua

MoAbwa

Kopes

Kunp

Kanapa

ABcTpaaus

=umnunns CPEAHHA BAAA

Poccus

FepmaHua

JCTOHUA

ABcTpHA

Yexus

CaoBakusa

..pmzxm

I Hopserus

I LiBeuusn
..::pou>m=nv_

I dAaaHapua (beAabrun)
Hwe=:>m=n=m

finoHun

300 -

290 -

280 -

270 -

260 -

250 -
240

AHrausa/Ces.UpraHauna

—-o-[pamoTHOCTb B obAacTH uTEHHUA

-o-Maremaruyeckas rpaMoOTHOCTb
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Mporpamma MeXAYHIPOANOR
OUEHXN KOMNETEHUMR B3POCABIX

KomneteHuuu: Poccus u ctpaibl 03CP

276

274 -

272 -

270 -

268 -

266 -

Poccus 03CP

B pamMoTHOCTb YTEHUA B MaTtemaTHyeckas rpamoTHOCTb
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0cobHoro HaceneHUA B

x PIAAC




ba3oBble HaBblkM paboTbl ¢ UHPOopMaumen nocpeactsom UKT
@

bk o Section 1

Fie Edit  Bookmarks Help

You are looking for a job t' I) @ I II S~ @ uRL: www.websearch.comfjobsearch

and have located these five
websites. [ ]
Web Search (_}\ Job search »
You want to use a site that
does not require you to Find Your Job — JobSearch.com

register or pay a fee. The best job search site on the web. Check with us firstl
vwww jobsearch.com

Bookmark all the sites that

meet your requirements. Work Links
We connect you with the best jobs on the web.
One you have bookmarked www worklinks com
the sites, click Next to go
on.

Looking for a job?
Start your job search here.
www careerstarters.com

Connections com
We provide access to the best jobs
www.connections.com

The best jobs online
If you are looking for the perfect job, start right here.
www.greatjobs.com
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MpoueHT B3pocAbIX, B Bo3pacTe 16-24 u 55-65 Ha 2 u 3 YpoBHAX no
peLleHnI0 3apa4a B CAOXKHbBIX TEXHOAOTHYECKH HACBILLEHHOI cpeae

16-24 55-65
- 'I= Kopes i
| OUHAAHAKA [
- 'I= Weeuus I
I HuaepaaHAbl I
s onauapun (beabrus)
| HopBerus L]
| Yexus |
| Fepmanus [
[ | Kanapa |
= = » » = n » = = [ CPEAHUH BANA I
| ABCTpHA [ ]
| ABcTpanus |
| JcToHHA .
| Aanus I
| finonus [T

I  Axrann/Ces.Mpranpns IR
- CAoBaKHs
| HpAaHpus
P poccuiickan ®epepauns [
| NMoAbwa

| CLUA

80 60 40 20 0

(=]

20 40 60



3pocAbIX PO B pe3yabTaTax

C




Il 55-65 aet

& 25-34 pet

11aiste
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MpoueHT paboTHUKOB Ha yNnpaBA€HUYECKHUX U TEXHUYECKUX NO3ULUAX
(nocaepHHe 5 AerT)

Bann

300

295 -

290
285
280
275
270
265
260
255
250

Koppenauma= .42
p-value = 0.0351 ® AnoHuA

o dnHNAHANA
*HupepnaHab
Lsew nsb ABCTﬁ%ﬁEngﬂ
CﬂOBaKMﬂ CEPHMH
Kopes ® 1eXuA ° Poccua

ol'%pmal-lgm ® CLUA
MNonbwa Kunp

® France

McnaHuA
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"8 PIAAC
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cuctema obpasoBaHusa B

x PIAAC




KomneTteHuuu u obpasoBanue (PD)

300
290
280
270
260
250
240

T T T T T T T
He 3aKoHYHA WKOAY 9 KhaccoB cpepHed CpepHAA wKoAa (10- HavaAbHoe CpeaHee He3akoHyeHHoe Bbicliee, MarucTp YdyeHan cTeneHb HAH

(MeHee 9-TH WKOABI 11knaccoB) npodeccHOHaAbHOE NpodeccHOHaAbHOE Bbicliee, GaKanaBp ABa BbICLIKX
KAACCcOB) o6pazoBaHuA

-e-[paMOTHOCTb B obAacTH uTeHHn
-e-MaTremaTuyecKkana rpaMoTHOCTb
PeweHue 3apay¥ B TEXHOAOTHYECKU HACbILLEHHOW Cpeae
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"8 PIAAC
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TOIB% 5 NE:EdEO: :: :O— m Critical Thinking and

50.0% 1 Problem Solving

 Information Technology
Application

80.0% +
70.0% -
60.0% ¥ B Teamwork/Collaboration

500% 1

w0ox ¥ ¥ Creativity/Innovation
s00%

20.0% 1 | DNerSIty

100% +

0% <=

Education Technology Expert Alan November has included
Empathy as Number One In His Surveys

Are They Really Ready To Work: (Employer’s Perspectives on the 21 centuryedtech
Basic Knowledge and Applied Skills of New Entrants to the 2 [ st b ;:;V'ds
Century U.S.Workforce.)
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KomneteHuuu v Bospact (PP)

290
280
270
260
250
240
230

Mw

16-19 20-24 25-29 30-34

35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-65

—e-[pamoTHOCTb B 00AACTH UTEHHA
-e-MaTteMaTHuecKas rpaMOTHOCTb
PewweHne 3apay B TEXHOAOTHYECKH HACbILLEHHOH cpeae
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pa3oBaHHe- He06X0AUMbBIH

0a30BbIX HABbIKOB




MpoLeHT yuacTUA HaceAeHHA B HenpepbIBHOM 00pa3oBaHHH

Bann (cpeanuni)

300
295
290
285
280
275
270
265
260
255
250

® dnHnagmsa
| ®HuaepnaHabl
i ° ABCTpanmg Wseums
Poccua
] °
CnoBakua
_ Knnp Fe.pmaHMﬂ
i ° Nonbuwa
®PpaHuma
- Utanus NcnaHus
0 10 20 30 40 50 60 70 80
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78 PIAA

Mporpamma MeXAYHIPOANOR
OUEHXN KOMNETEHUMR B3POCABIX

"paKTHKa UCNMOAb30BaHUA HABbIKOB U KOMINETEHLUH

bann
325 -

300 -

275 - /

250 -

esmBbanAbl MO UTEHUIO

emmbannbl N0 MaTeMaTUKe

225
Hu3kaa npakTuka BbicoKana npaKTUKa
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- FeHAEpHbIe pa3AHYHA B

x PIAAC




OUBKKN KOMASTRKLMRA B3POCALIX

My>XYHHbI U )XEHLLUHDI (I:d))

w .||
--m Sasaw
MyXuMHbI -
WERTUTTY

paMoTHOCTb B 06AaCTH

273 277 P=.0351
YTEeHHUA
MatemaTuyeckasn 268 271
rpaMoTHOCTb

PeweHue 3apau B
TEXHOAOTHYECKH 273 279
HacbILWEeHHOH cpeae
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MO MEXAYKIPOANOR

Mporpam
OUSKKA KOMNETERUWR B3] POCBIX

MupoBbie H poccuHCcKHe pe3yAbTaTbl PIAAC

e 0714,9%7027,7% (B 32aBUCUMOCTH OT CTPaHbl) B3POCAbIX NIOKa3bIBalOT CaMblH
HU3KHWH YpPOBEHb rPaMOTHOCTH B 06AacTH utenus. 8,1% a0 31,7% Braaelor
MaTeMaTH4YeCKOU rpaMOTHOCTbIO TOAbKO Ha CAMOM HU3KOM YpOBHe

* boabluKe AOAM HACEAEHHUA HE UMEIOT ONbIiTa UCNoAb30BaHUA UKT K
HEAOCTATOYHO BAAACIOT 6a30BbIMM HaBblKaMH, HE0OX0AUMBIMHU AAA
ucnoab3oBaHua UKT AAf pasHbIX NOBCEAHEBHbIX 3aAay

* BbICOKMH NPOLEHT B3POCAOr0 HACEAEHHUSA C YPOBHEM NMOATOTOBKH/
KBaAMPHUKaALMUEH, He COOTBETCTBYIOLUM TPeOOBaHUAM PbIHKA TPyAa

*  MyXuHHbl NOKa3bIBaIOT AyyllUe pe3yAbTaTbl B MaT. F[PaMOTHOCTH U NPHU
pelleHUH 3aAau B BbICOKOTEXHOAOTHYHOM cpeae (B PO XeHLWMUHDI
«rpamoTHee»)

*  Hu3KuK NPOLLEHT yHaCTUA B NporpaMmmax HenpepbiBHOro o6pa3oBaHus

30



MupoBbie pe3syAbTatbl PIAAC

« 3auactyio 6onee KOMNETEHTHblIe PAOOTHUKM MeHee HHTEHCHBHO UCNOAb3YIOT
CBOM HaBbIKM Ha paboTe (HeCOOTBETCTBUE MEXAY CTENEHbIO BAAAEHHUSA
HaBblKaMH U UCNOAb30BaHUEM UX Ha pabouem mecTe)

e CrteneHb BAAAEGHHUA HaBblKaMu B cpepe rpaMOTHOCTH, YMEHHUSA CYUMTATD U peluaTb
3aAauM B BbICOKOTEXHOAOTMUHOM CpeAe TECHO CBfi3aHa C BO3PacTOM, AOCTHras
NnUKa B Bo3pacTte 0KoAo 30 AeT U 3aTeM YCTOMUMBO CHUXAACH (B PO NUK CABUHYT)

* KomneTeHTHOCTb B cpepe rpaMOTHOCTH YTEHHUA, MAT. (PAMOTHOCTbIO U YMEHUEM
pelwaTtb 3aAa4M B BbICOKOTEXHOAOTMYHOM CpeA€e NOAOXKMTEAbHO U COYETAETCA C
6onee BbicoKoH 3apnaaToi (B PO HeT CBA3M C MaT. (PaMOTHOCTbIO)

* Auua, c 6oree HU3KUM YPOBHEM BAAAECHUA HaBblKaMHU B chepe rpamMOTHOCTH,
6yayT oTmeuatb 60Aee nA0X0€e COCTOAHUE 3A0POBbSA, U HE BEPUTb B CBOU CHADI
BAMATb Ha NOAUTHYECKHKE NPOLECChI
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